Дело № – 361/2025

26RS0№-02 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 06 августа 2025 года

Пятигорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Фурсова В.А.,

при секретаре ФИО4, 

с участием:

государственных обвинителей: старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО3,

защиты в лице адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № Н 489754 от ДД.ММ.ГГГГ.

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пятигорского городского суда 

<

адрес> уголовное дело № (26RS0№-02) в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> – Романовка Республики Дагестан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, инвалида 2 группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, район Хасавюртовский 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, находясь на первом этаже помещения ТЦ «Галерея», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружил около банкомата пластиковую банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты, имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, которую последняя утеряла в вышеуказанном месте, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета, путем осуществления покупок в различных магазинах.

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 49 минут реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин «Grafmusk», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 осуществил оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 53 минуты реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в столовую «Borshhevskiy», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 осуществил оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 56 минут продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в кафе «DonerHouse», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, осуществил оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 05 минут продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин «Мармелад», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, осуществил оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 22 минуты реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, осуществил оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 31 минуту реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин «ADMMobile», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, осуществил оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 52 минуты реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин «Семь печей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, проспект 40 лет Октября, 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, осуществил оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 45 минут реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Курортный бульвар, 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, осуществил оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 14 минут по 19 часов 19 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в кафе «Снежинка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг имеющую расчетный счет №, открытый в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, осуществил оплату покупок, на суммы 

<

данные изъяты>, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>

Так, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 19 часов 19 минут, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, желая и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину, руководствуясь корыстным мотивом и целью противоправного обогащения за счет чужого имущества, тайно похитил, с банковского счета № открытого в структурном подразделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие последней, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, после чего с места совершения преступления скрылся.

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступном деянии признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний подсудимый отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме полного признания вины подсудимым, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями подсудимого ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> и проводил досуг в центре города. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 ч. 30 мин., находясь в ТЦ «Галерея», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно на 1 этаже, около банкоматов, обнаружил пластиковую банковскую карту красного цвета, эмитированную АО «Альфа Банк», номер которой он затрудняется вспомнить. После обнаружения он ее поднял, осмотрелся, что рядом никого нет и положил банковскую карту себе во внутренний карман куртки, для того, чтобы в дальнейшем расплачиваться ею. Затем, примерно в 14 часов 49 минут, находясь в вышеуказанном ТЦ «Галерея», на 4 этаже, он приобрел флакон масляных духов в магазине «Graf musk» на сумму 

<

данные изъяты>, далее он отправился на 5 этаж, где в 14 часов 53 минуты в столовой «Borshhevskiy» приобрел 2 банки газировки, на 

<

данные изъяты>, какую конкретно он пояснить не может, затем на этом же этаже он отправился в заведение «Doner House», где в 14 часов 56 минут приобрел шаурму на сумму 

<

данные изъяты> и присел за находящийся рядом столик, где съел купленные ранее продукты. После того, как поел, он спустился на 1 этаж ТЦ «Галерея», где в 15 часов 05 минут, находясь в заведении «Мармелад» приобрел мармеладную продукцию на развес, на сумму 

<

данные изъяты> и вышел из торгового центра. Примерно в 15 часов 22 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> магазине «Магнит», он приобрел сигареты на 

<

данные изъяты>, вышел из магазина и отправился в магазин «ADM Mobile», находящийся по адресу 

<

адрес> А., где в 15 часов 31 минуту приобрел зарядное устройство для своего мобильного телефона на сумму 

<

данные изъяты>. Далее, он пошел в магазин «Семь Печей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, проспект 40 лет октября 93, где в 15 часов 52 минуты приобрел хлебобулочные изделия на сумму 

<

данные изъяты>, после чего вышел из магазина и отправился в железнодорожный вокзал 

<

адрес>, откуда уехал на пригородном поезде в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, он отправился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Курортный бульвар, 

<

адрес>, где в 18 часов 45 минут приобрел воду на сумму 

<

данные изъяты>, после чего вышел из магазина и отправился в кафе «Снежинка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 14 минут по 19 часов 19 минут, приобретал различную булочную продукцию, кофе и молочный коктейль, тремя транзакциями на сумму 

<

данные изъяты>, далее сел за столик, где съел купленную продукцию. Он поясняет, что все вышеперечисленные покупки, были осуществлены с использованием найденной им в ТЦ «Галерея», банковской карты АО «Альфа Банк». После того, как поел в кафе «Снежинка», он вышел из заведения, обнаружил мусорный бак, находящийся неподалеку, сломал пополам найденную банковскую карту и выкинул в вышеупомянутый мусорный бак, после чего отправился домой. Стоит так же отметить, что приобретенное им зарядное устройство в магазине «ADM Mobile», а так же масляные духи, приобретенные в магазине «Graf musk», он выбросил в мусорный бак на следующий день. В результате совершенного преступления, им был причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. В содеянном он раскаиваюсь, в дальнейшем обязуется сотрудничать со следствием, вину в совершенном им преступлении признает полностью, также желает в полном объеме возместить Потерпевший №1 имущественный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>. При даче первоначального объяснения физического либо морального воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. (л.д. 57-60, 117-121).

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании указала, что у нее имелась кредитная банковская карта АО «Альфа Банк», с лимитом в 

<

данные изъяты>, которую она оформила на свое имя в феврале 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ она ходила в ТЦ «Галерея», по адресу 

<

адрес>, где снимала денежные средства, после чего видимо обронила данную банковскую карту. Пропажу банковской карты она обнаружила только ДД.ММ.ГГГГ, когда зашла в специальное банковское приложение и обнаружила списание с принадлежащей ей банковской карты общей сумме 

<

данные изъяты>. Денежные средства были списаны несколькими суммами. Она заблокировала данную банковскую карту и ДД.ММ.ГГГГ обратилась в полицию с заявлением. В настоящий момент подсудимый ей полностью возместил причиненный преступлением материальный ущерб и принес вои извинения, которые она приняла. 

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается следующими исследованными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в ТЦ «Галерея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого заявитель Потерпевший №1 указала на место, где ею была утеряна банковская карта АО «Альфа Банк». (л.д. 14-16).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в ТЦ «Галерея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в магазине «Мармелад» был изъят DVD-R диск с видеозаписью. (л.д. 18-19).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в ТЦ «Галерея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в магазине «Graf Musk» был изъят DVD-R диск с видеозаписью. (л.д. 23-24).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в ТЦ «Галерея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в магазине «Магнит» был изъят DVD-R диск с видеозаписью. (л.д. 28-29).

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 указал на магазины в ТЦ «Галерея», расположенные по адресу: 

<

адрес>, магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, кафе «Снежинка», расположенная по адресу: 

<

адрес>, магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, курортный Бульвар, 

<

адрес>, магазин «АDM Моbile», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Кирова, 

<

адрес>, в которых он расплачивался банковской картой АО «Альфа Банк», принадлежащей Потерпевший №1, и с которой тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1 (л.д. 62-63).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проводимой в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2,1, в ходе которого заявитель Потерпевший №1 добровольно выдала выписку по банковскому счету № АО «Альфа Банк». (л.д. 92-93).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, проводимой в служебном кабинете №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 1, в ходе которого была осмотрена выписка по банковскому счету № АО «Альфа Банк». (л.д. 95-97).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ проводимой с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника, согласно которого осмотрены DVD-R диски с видеозаписью из ТЦ «Галерея», а именно: магазин «Graf Musk» и магазин «Мармелад», расположенные по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Кирова, 

<

адрес>, а также диск с видеозаписью из магазина «Магнит», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 75-76).

- заявлением ФИО3, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он, будучи предупрежденным по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос о совершении преступления, сообщил о совершенном им преступлении. (л.д. 40).

Все вышеперечисленные доказательства получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Признание своей вины подсудимым ФИО3 в ходе судебного разбирательства, по мнению суда, достоверно, не является самооговором, поскольку объективно подтверждается показаниями самого ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании и показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в судебном заседании, а также письменными доказательствами по уголовному делу.

Показания подсудимого ФИО3, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, а также показания потерпевшей Потерпевший №1, данные в судебном заседании, не вызывают сомнений у суда в их достоверности, поскольку на всем протяжении предварительного следствия и суда они носили последовательный характер, согласуются между собой, а также объективно подтверждаются письменными и иными доказательствами, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющимися допустимыми доказательствами.

У суда нет оснований не верить показаниям потерпевшей, данным в судебном заседании, поскольку, как бесспорно установлено, ранее она с подсудимым в неприязненных отношениях не находилась, каких-либо доказательств, свидетельствующих о личной или иной ее заинтересованности в привлечении данного лица к уголовной ответственности не установлено, не представлены они и самим подсудимым. 

Оценив все представленные доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступлении полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО3 по данному преступлению суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО3 характеризуется положительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, ранее не судим.

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд также признает: положительную характеристику подсудимого по месту жительства, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и наличие у него на иждивении двух малолетних братьев. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишение свободы. Однако суд также считает, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, в условиях осуществления за ним контроля, с назначением условного осуждения согласно ст. 73 УК РФ. 

Суд считает необходимым ФИО3 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа не назначать, полагая, что его исправление будет достигнуто путем исполнения назначенного основного вида наказания.

Принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности, суд считает, что оснований для применения требований ст. 53.1, и ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется.

В тоже время, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности при назначении наказания применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающие назначение наказания, не превышающего двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, суд приходит к выводу об отсутствии законных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 год.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных. Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции, а также ежемесячно являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения – до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Фурсов